



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 10 日

（コード番号：9832 大証・東証第一部）

上場会社名 株式会社 オートバックスセブン

（URL <http://www.autobacs.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役 住野 公一
責任者役職・氏名 取締役 井手 秀博

TEL (03)3454 - 0062

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結（新規） 1社

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 百万円未満は切り捨てにより表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	56,711	0.9	1,253	2.9	2,193	12.0	826	82.5
16 年 3 月期第 1 四半期	57,200	-	1,217	-	1,958	-	452	-
(参考)16 年 3 月期	227,077		6,210		10,480		5,443	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	23	30	-	-
16 年 3 月期第 1 四半期	12	21	-	-
(参考)16 年 3 月期	149	80	-	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率であります。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第 1 四半期のがわが国経済は、企業収益の大幅な改善による輸出や設備投資の増加により、雇用環境については、依然厳しさが残るものの改善の兆しが見られ、また、個人消費も引き続き持ち直しているなど、景気全体としては回復基調のうちに推移いたしました。

当社グループといたしましては、トータルカーライフサポート業への事業転換と同業他社との差別化を推し進める為、当第 1 四半期においては二輪用品販売への進出と中国での第一号店の出店を図りました。

二輪用品販売への進出につきましては、二輪用品専門店「ライコランド」を運営する㈱ライダーズ・サポート・カンパニーと契約を締結し、6月に「スーパーオートバックスTOKYO BAY東雲」横に「RICO LAND TOKYO BAY東雲」をオープンいたしました。このように既存のオートバックス店舗に隣接出店することにより、集客相乗効果が期待でき、二輪車のモーターファンのみならず、さらに新たな顧客層の獲得を図ってまいりました。

中国市場への進出につきましては、上海にて合作会社を設立し、4月に第一号店となる「澳德巴克斯（オートバックス）庄（しんざん）店」をオープンし、钣金・車体整備・カスタマイズなどスーパーオートバックス業態をも凌ぐピットサービスメニューを充実させ、オートバックスの中国カーユーザーへの認知度向上に注力するとともに、中国全土でフランチャイズチェーン展開をする為の足がかりといたしました。

これらの結果、当第 1 四半期の売上高は 567 億 11 百万円（前年同期比 0.9%減）、営業利益は 12 億 53 百万円（前年同期比 2.9%増）経常利益は 21 億 93 百万円（前年同期比 12.0%増）、四半期純利益は 8 億 26 百万円（前年同期比 82.5%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	205,214	147,827	72.0	4,166 12
16年3月期第1四半期	189,512	143,935	76.0	4,024 82
(参考)16年3月期	202,760	147,532	72.8	4,153 92

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	684	1,545	860	38,037
16年3月期第1四半期	238	2,041	3,622	18,005
(参考)16年3月期	13,807	645	4,605	41,155

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

資産につきましては、前期末に比べ24億53百万円増加して2,052億14百万円（前期末比1.2%増）となりました。これは主に、現金及び預金が31億46百万円減少しておりますが、受取手形及び売掛金が44億25百万円、たな卸資産が15億66百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債につきましては、前期末に比べ21億79百万円増加して566億98百万円（前期末比4.0%増）となりました。これは主に、未払法人税等が22億29百万円減少しておりますが、支払手形及び買掛金が51億29百万円増加したことによるものであります。

株主資本につきましては、前期末に比べ2億95百万円増加して1,478億27百万円（前期末比0.2%増）となりました。これは主に、利益剰余金が1億14百万円、その他有価証券評価差額金が90百万円それぞれ増加したことによるものであります。

これらの結果、1株当たり株主資本は、前期末に比べ12円20銭増加し4,166円12銭となりましたが、株主資本比率につきましては、前期末の72.8%から72.0%と0.8ポイント低下しております。

(連結キャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は6億84百万円（前年同期は2億38百万円の収入）となりました。これは主に、仕入債務の増加額51億29百万円（同48億94百万円）、税金等調整前四半期純利益の計上20億6百万円（前年同期は19億58百万円）がありましたが、法人税等の支払額34億70百万円（同22億94百万円）、売上債権の増加額28億52百万円（同35億91百万円）およびたな卸資産の増加額15億71百万円（同18億35百万円）があったことによるものであります。

投資活動の結果使用した資金は15億45百万円（前年同期比24.3%減）となりました。これは主に、投資有価証券の償還・売却による収入15億33百万円（前年同期は9億90百万円）がありましたが、投資有価証券の取得による支出20億75百万円（同17億96百万円）およびソフトウェアを除く有形及び無形固定資産の取得による支出13億13百万円（同17億50百万円）があったことによるものであります。

財務活動の結果使用した資金は8億60百万円（前年同期比76.2%減）となりました。これは主に、配当金の支払額6億38百万円（前年同期は6億59百万円）および短期借入金の減少額3億26百万円（同12億19百万円）があったことによるものであります。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	110,000	4,300	2,000	- -
通 期	234,000	12,000	2,100	59 18

(参考)平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	96,000	5,000	1,200	- -
通 期	201,000	12,300	3,000	84 53

上記の予想は本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

【業績予想に関する定性的情報等】

当期の連結決算業績につきましては、財務体質のさらなる健全化を図り、透明度の高いディスクロージャーを実行するため、当中間期において固定資産の減損会計を早期適用することといたしました。内容といたしましては、主に遊休の土地について減損損失を約45億円計上することとし、その結果、中間期および通期ともに税効果を考慮し、当期純利益を41億円引き下げております。但し、売上高および経常利益につきましては、中間期および通期ともに前回公表数値と同額と予想しております。

なお、平成16年5月20日の決算短信で発表しました中間期および通期の連結および個別の業績予想との差異は次のとおりであります。

(1) 連結（中間期）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	110,000	4,300	2,100
今回修正予想（B）	110,000	4,300	2,000
増減額（B - A）	-	-	4,100
増減率（%）	-	-	-

(2) 個別（中間期）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	96,000	5,000	2,700
今回修正予想（B）	96,000	5,000	1,200
増減額（B - A）	-	-	3,900
増減率（%）	-	-	-

(3) 連結（通期）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	234,000	12,000	6,200
今回修正予想（B）	234,000	12,000	2,100
増減額（B - A）	-	-	4,100
増減率（%）	-	-	66.1

(4) 個別（通期）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	201,000	12,300	6,900
今回修正予想（B）	201,000	12,300	3,000
増減額（B - A）	-	-	3,900
増減率（%）	-	-	56.5

四半期連結財務諸表

四半期連結貸借対照表

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
・流動資産						
現金及び預金	18,271		38,170		41,316	
受取手形及び売掛金	16,839		16,881		12,456	
有価証券	8,707		3,747		4,776	
たな卸資産	19,582		20,298		18,731	
繰延税金資産	2,682		2,271		2,195	
未収入金	12,415		11,803		13,372	
その他	4,644		3,330		2,659	
貸倒引当金	2,057		899		1,149	
流動資産合計	81,085	42.8	95,603	46.6	94,358	46.5
・固定資産						
1.有形固定資産						
建物及び構築物	26,077		26,650		26,561	
土地	24,996		25,449		26,064	
その他	8,529	59,603	7,471	59,572	7,668	60,294
2.無形固定資産						
連結調整勘定	-		400		324	
ソフトウェア	2,145		2,526		2,456	
その他	432	2,578	295	3,223	298	3,079
3.投資その他の資産						
投資有価証券	13,991		13,928		12,277	
長期貸付金	3,834		3,411		3,392	
繰延税金資産	2,636		4,708		4,782	
長期差入保証金	25,204		24,865		24,662	
その他	2,018		1,984		1,687	
貸倒引当金	1,440	46,245	2,081	46,815	1,773	45,028
固定資産合計	108,427	57.2	109,611	53.4	108,402	53.5
資産合計	189,512	100.0	205,214	100.0	202,760	100.0

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I. 流動負債						
支払手形及び買掛金	18,432		19,265		14,136	
短期借入金	1,928		1,918		2,130	
未払法人税等	1,590		1,296		3,525	
その他	11,806		13,035		13,891	
流動負債合計	33,757	17.8	35,516	17.3	33,684	16.6
II. 固定負債						
社債	8		8		8	
転換社債型新株予約権付社債	-		10,000		10,000	
長期借入金	2,513		1,728		1,680	
退職給付引当金	1,297		1,407		1,394	
役員退職給与引当金	233		119		159	
連結調整勘定	21		-		-	
その他	7,253		7,918		7,592	
固定負債合計	11,327	6.0	21,182	10.3	20,835	10.3
負債合計	45,084	23.8	56,698	27.6	54,519	26.9
(少数株主持分)						
少数株主持分	493	0.2	687	0.4	708	0.3
(資本の部)						
資本金	31,958	16.9	31,958	15.6	31,958	15.8
資本剰余金	32,241	17.0	32,241	15.7	32,241	15.9
利益剰余金	84,320	44.5	88,766	43.3	88,651	43.7
その他有価証券評価差額金	29	0.0	282	0.1	192	0.1
為替換算調整勘定	228	0.1	309	0.2	400	0.2
自己株式	4,387	2.3	5,111	2.5	5,111	2.5
資本合計	143,935	76.0	147,827	72.0	147,532	72.8
負債、少数株主持分及び資本合計	189,512	100.0	205,214	100.0	202,760	100.0

四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日至平成15年6月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日至平成16年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成15年4月1日至平成16年3月31日)				
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)			
・売上高		57,200	100.0		56,711	100.0		227,077	100.0
・売上原価		41,394	72.4		40,884	72.1		159,271	70.1
売上総利益		15,805	27.6		15,826	27.9		67,806	29.9
・販売費及び一般管理費		14,587	25.5		14,573	25.7		61,595	27.1
営業利益		1,217	2.1		1,253	2.2		6,210	2.8
・営業外収益									
受取利息	68			73			233		
受取家賃	538			523			2,271		
情報機器賃料	199			210			836		
その他	693	1,500	2.6	1,177	1,984	3.5	3,667	7,009	3.0
・営業外費用									
支払利息	36			29			99		
固定資産除却損	36			27			190		
持分法による投資損失	172			30			17		
その他	514	759	1.3	956	1,044	1.8	2,431	2,738	1.2
経常利益		1,958	3.4		2,193	3.9		10,480	4.6
・特別利益									
投資有価証券売却益	-			-			467		
関係会社株式売却益	-			-			112		
貸倒引当金戻入益	-	-	-	-	-	-	702	1,283	0.5
・特別損失									
固定資産除却損	-			-			158		
固定資産売却損	-			186			-		
店舗整理損	-			-			166		
土地評価損	-			-			377		
投資有価証券評価損	-			-			266		
欧州事業整理損	-	-	-	-	186	0.4	1,167	2,137	0.9
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,958	3.4		2,006	3.5		9,626	4.2
法人税、住民税及び事業税	1,541			1,241			5,948		
法人税等調整額	21	1,520	2.6	43	1,198	2.0	1,764	4,184	1.8
少数株主利益()・損失		14	0.0		18	0.0		1	0.0
四半期(当期)純利益		452	0.8		826	1.5		5,443	2.4

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
区 分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,958	2,006	9,626
減価償却費	1,369	1,290	5,798
受取リース料	599	564	2,042
売上債権の増減額(増加:)	3,591	2,852	219
たな卸資産の増減額(増加:)	1,835	1,571	1,022
仕入債務の増減額(減少:)	4,894	5,129	540
その他の他	180	811	5,162
小計	2,376	2,626	17,843
利息及び配当金の受取額	196	188	827
利息の支払額	39	29	97
法人税等の支払額	2,294	3,470	4,765
営業活動によるキャッシュ・フロー	238	684	13,807
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
ソフトウェアを除く有形及び無形固定資産の取得による支出	1,750	1,313	6,832
投資有価証券の取得による支出	1,796	2,075	4,664
投資有価証券の償還・売却による収入	990	1,533	10,088
貸付金の回収による収入	882	268	2,173
店舗等の保証金の差入れによる支出	245	605	943
リース料の受取りによる収入	489	449	1,603
その他の他	612	197	2,070
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,041	1,545	645
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少:)	1,219	326	1,509
長期借入金の返済による支出	104	-	972
転換社債型新株予約権付社債の発行による収入	-	-	10,000
自己株式取得による支出	1,791	1	2,503
配当金の支払額	659	638	1,303
その他の他	152	105	894
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,622	860	4,605
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	6	26	37
・ 現金及び現金同等物の増減額	5,419	3,117	17,730
・ 現金及び現金同等物の期首残高	23,437	41,155	23,437
・ 連結子会社除外に伴う現金及び現金同等物減少額	12	-	12
・ 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	18,005	38,037	41,155

部門別連結売上高および構成比率

部 門	前第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
卸 売 部 門	36,343	63.5	35,370	62.4	135,551	59.7
小 売 部 門	20,856	36.5	21,341	37.6	91,526	40.3
合 計	57,200	100.0	56,711	100.0	227,077	100.0

品目別連結売上高および構成比率

品 目	前第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
タイヤ・ホイール	9,979	17.5	10,437	18.4	45,514	20.0
カーエレクトロニクス	19,087	33.4	18,629	32.9	67,346	29.7
オイル・バッテリー	4,201	7.3	3,955	7.0	17,653	7.7
車 外 用 品	5,623	9.8	5,065	8.9	24,136	10.6
車 内 用 品	5,887	10.3	5,280	9.3	20,317	9.0
カースポーツ用品他	12,420	21.7	13,343	23.5	52,109	23.0
合 計	57,200	100.0	56,711	100.0	227,077	100.0

四半期財務諸表
四半期貸借対照表

区分	前第1四半期会計期間末 (平成15年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (平成16年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成16年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
・流動資産						
現金及び預金	14,652		33,990		36,673	
受取手形	514		463		389	
売掛金	20,635		21,291		15,700	
有価証券	8,707		3,747		4,776	
たな卸資産	8,411		8,080		8,005	
繰延税金資産	1,592		1,087		1,325	
未収入金	11,931		11,198		12,708	
短期貸付金	11,052		10,490		9,846	
その他	1,998		1,441		1,047	
貸倒引当金	2,544		1,465		1,690	
流動資産合計	76,951	40.7	90,326	44.3	88,783	44.6
・固定資産						
1.有形固定資産						
建物	20,269		21,028		20,748	
土地	22,932		22,852		23,020	
その他	6,384	49,586	5,358	49,239	5,635	49,404
2.無形固定資産						
ソフトウェア	2,048		1,849		1,836	
その他	972	3,021	769	2,618	820	2,657
3.投資その他の資産						
投資有価証券	12,222		12,502		10,780	
関係会社株式	9,526		11,107		10,265	
長期貸付金	3,108		2,798		2,752	
関係会社長期貸付金	8,252		10,309		9,496	
繰延税金資産	4,026		6,277		6,360	
長期差入保証金	24,307		24,304		24,073	
その他	1,460		1,602		1,579	
投資損失引当金	908		2,329		2,329	
貸倒引当金	2,521	59,473	4,887	61,686	4,569	58,408
固定資産合計	112,081	59.3	113,545	55.7	110,471	55.4
資産合計	189,033	100.0	203,871	100.0	199,254	100.0

区分	前第1四半期会計期間末 (平成15年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (平成16年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成16年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I. 流動負債						
買掛金	17,196		18,131		12,764	
短期借入金	681		-		-	
未払金	9,603		9,810		10,623	
未払法人税等	1,478		1,095		3,180	
その他	3,599		4,392		4,169	
流動負債合計	32,559	17.2	33,430	16.4	30,738	15.4
固定負債						
転換社債型新株予約権付社債	-		10,000		10,000	
退職給付引当金	884		908		905	
役員退職給与引当金	192		119		119	
その他	7,804		8,070		7,617	
固定負債合計	8,882	4.7	19,097	9.4	18,642	9.4
負債合計	41,441	21.9	52,527	25.8	49,380	24.8
(資本の部)						
資本金	31,958	16.9	31,958	15.7	31,958	16.0
資本剰余金						
資本準備金	32,241		32,241		32,241	
資本剰余金合計	32,241	17.1	32,241	15.8	32,241	16.2
利益剰余金						
利益準備金	1,296		1,296		1,296	
任意積立金	82,131		85,981		82,131	
四半期(当期)未処分利益	4,280		4,664		7,133	
利益剰余金合計	87,708	46.4	91,942	45.1	90,562	45.5
その他有価証券評価差額金	51	0.0	282	0.1	192	0.0
自己株式	4,368	2.3	5,081	2.5	5,080	2.5
資本合計	147,591	78.1	151,343	74.2	149,874	75.2
負債及び資本合計	189,033	100.0	203,871	100.0	199,254	100.0

四半期損益計算書

区分	前第1四半期会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		当第1四半期会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		前事業年度の要約損益計算書 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
・売上高		52,612 100.0		51,416 100.0		199,490 100.0
・売上原価		42,415 80.6		41,702 81.1		158,048 79.2
売上総利益		10,196 19.4		9,713 18.9		41,441 20.8
・販売費及び一般管理費		8,050 15.3		7,543 14.7		34,311 17.2
営業利益		2,146 4.1		2,170 4.2		7,130 3.6
・営業外収益		1,482 2.8		1,673 3.3		6,370 3.2
・営業外費用		227 0.4		451 0.9		1,270 0.7
経常利益		3,401 6.5		3,391 6.6		12,230 6.1
・特別利益		- -		- -		1,180 0.6
・特別損失		- -		- -		4,719 2.3
税引前四半期(当期)純利益		3,401 6.5		3,391 6.6		8,692 4.4
法人税、住民税及び事業税	1,425		1,041		5,383	
法人税等調整額	411	1,836 3.5	257	1,298 2.5	1,753	3,629 1.9
四半期(当期)純利益		1,565 3.0		2,092 4.1		5,062 2.5
前期繰越利益		2,714		2,571		2,714
中間配当額		-		-		643
四半期(当期)未処分利益		4,280		4,664		7,133